³⁰ PETRUS NIGER O.P., *Clypeus thomistarum in quoscumque aduersos: per venerabilem virum fratrem Petrum Nigri ex ordine praedicatorum*, q. 1, per magistrum Raynaldum de Nouimagio theothonicum, Venetiis 1504 (prima edizione 1481, fo. q. I, fol. 3: «Nos autem ponimus obiectum intellectus nostri ut coniunctus est quidditatem rei materialis, idest in quantum intellectus habet talem modum essendi [...] Obiectum primum per se intelligibile nostri intellectus est ens in quantum ens hoc intelligere in ratione terminativi. Haec opinionem tenens Avicenna in primo sue metaphysice, et sanctus Thomas parte prima quaestione quinta; [...] dicendum quod quidditas rei materialis est obiectum intellectus nostri in ratione motivi solum: non autem in ratione terminativi»); CRYSOSTOMUS JAVELLI O.P., *Super tres libros Aristotelis de anima quaestiones subtilissimae, in quibus carissime resolvuntur dubia Aristotelis, et Commentatoris, eaque ut plurimum decisa habentur iuxta Thomisticum dogma*, lib. III, q. 1, apud Hieronymum Scotum, Venetiis 1552, p. 179: «In hac quaestione adverte, quod intendimus loqui de obiecto intellectus nostri, non absolutae considerari, sic enim de eo locuti sumus in quaest. praecedenti sed de obiecto eius, ut coniunctus est, sive pro statu praesentis vitae. In hoc igitur proposito adverte, quod plures ut Scot. et Aur. et Aver. impugnant B. Th. potius verbis quam sensu, eo quod non habuerunt, nec intellexerunt mentem B. Th. arbitrantur enim quod B. Th. teneat quidditatem materiale esse primum et formale et adaequatum obiectum intellectus nostril coniuncti, quod tamen est falsum, nec ista fuit mens D. Thom.». Rimandiamo all'articolo di Anna Tropia, già citato, per una ricostruzione ben più dettagliata con gli opportuni riferimenti bibliografici.

³¹ A volte Tommaso parla di *quidditas rei materialis*, cfr. e.g. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 85, a. 8, resp.; ivi, I^a, q. 87, a. 2, ad 2; altre volte di *ens commune* o di *ens intelligibile*, cfr. e.g. ID., *Summa theologiae*, I^a, q. 5, a. 2, resp.; ivi, I^a, q. 55, a. 1, resp.; ID., *Summa contra Gentiles*,

sviluppo di quel dibattito consiste nel fatto che la posizione di Javelli verrà considerata da Bartolomeo Mastri (1602-1673) e Bonaventura Belluto (1600/1603-1676) – redattori del primo *cursus philosophicus ad mentem Scoti* – come tipica dei «*Thomistae recentiores*» e di fatto sovrapponibile a quella di Duns Scoto («*nihil distat a sententia Scoti*»)³².

In conclusione, Rosmini poteva trovare nel manuale di Babenstuber da lui posseduto, la convergenza di una certa linea consolidata del tomismo – opposta, per intenderci, a quella del Gaetano e di Capreolo³³ – con una delle dottrine più note di Duns Scoto e dei suoi seguaci moderni. Tale convergenza, considerata nella sua essenzialità e liberata dall'accidentalità delle dispute scolastiche, poteva consentire a Rosmini di realizzare lo scopo dichiarato nella lettera a Pestalozza, già citata, andando al di là della dicotomia tra scotismo e tomismo su un punto capitale del suo pensiero quale è il principio di cognizione.